
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  24 DEL 03/02/2018 
OGGETTO: 
MODIFICA / ESTENZIONE INCARICO DI RICERCA PER INNOV AZIONE 
INFORMATICA NEL PARCO ALPI LIGURI DI CUI ALLA DETER MINA N. 51/2017 -  
UNIVERSITA' DI VERONA - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPE SA € 6.100,00.) 
CIG. Z201E7D8F8            
 

L’anno duemiladiciotto del mese di febbraio del giorno tre nel proprio ufficio, 

IL DIRETTORE 

VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 con cui è stato istituito il Parco Naturale Regionale 
delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora Rezzo, 
Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124  in data 12.07.2016 con cui sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente nella persona di Maglio Giuliano; 
 VISTO il Decreto Presidenziale n. 16 in data 29.12.2017 con cui è stata stabilità la proroga 
sino al 14.02.2018  dell’incarico, già affidato con decreto Presidenziale n. 8/2017, quale Direttore 
f.f. del Parco delle Alpi Liguri alla Dr.ssa Sonia Zanella 

RICHIAMATA la Deliberazione Consigliare n. 15 in data 22.03. 2017 e la conseguente 
Determinazione Direttoriale n.51 in data 03.05.2017 in base alle quali era stato dato incarico 
all’Università di Verona, Dipartimento di Informatica (sede in Strada delle Grazie, 15 -Verona) 
P.IVA 01541040232 - C.F. 93009870234, dell’esecuzione del contratto di ricerca in oggetto, come 
da disciplinare approvato, per il corrispettivo di Euro 18.300.000;  

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 54 in data 17.11.2017 il Consiglio del Parco ha 
tra l’altro fornito direttiva di procedere quanto più rapidamente possibile all’aggiornamento e 
coordinamento dei siti web e social nonché della App del Parco, proseguendo nella linea strategica 
precedentemente tracciata; 

ATTESO che coerente indirizzo e previsione operativa/finanziaria è espressa dei documenti 
relazionali allegati al Bilancio Economico di Previsione 2018 approvato con Deliberazione del 
Consiglio del Parco n. 2 in data 05.01.2018; 

CONSIDERATO che sulla base degli sviluppi del lavoro, direttamente coordinati dagli 
uffici, si è richiesta all’Università incaricata (ns. nota prot. n.28 in data 16.01.2018) di parzialmente 
modificare il piano di lavoro in precedenza stabilito per consentire un avanzamento in parallelo con 
gli altri strumenti di comunicazione e promozione (web, social, cartacei) in corso di revisione e 
miglioramento altresì per esprimere in forma coordinata la visualizzazione grafica dei contenuti 
informativi rispettivamente proposti all’utente; 



VISTA la proposta a riscontro fornita dall’Università di Verona, protocollata  al n. 46 in data 
26.01.2018 e il correlato preventivo che comporta, in forza delle prestazioni aggiuntive indicate, un 
aumento del corrispettivo richiesto di Euro 5.000,00 + IVA , per un totale di Euro 6.100,00; 

RITENUTO tale costo aggiuntivo congruo e conveniente in relazione all’opportunità di 
capitalizzare il lavoro sino ad oggi già proficuamente svolto dall’incaricato e alla diretta titolarietà 
del prodotto informatico predisposto nonché tenuto conto del cronoprogramma presentato, che 
comunque si adatterà alle esigenze operative anche successive; 

RITENUTO quindi opportuno procedere alla modifica e integrazione dell’incarico di ricerca 
già stipulato sulla base  della proposta pervenuta al ns. protocollo n. 46 in data 26.01.2018 e che 
viene allegata quale parte integrante e sostanziale la presente atto;  

DATO ATTO che l’importo di spesa aggiuntivo di € 6.100,00 IVA inclusa che trova capienza 
sul Conto Economico Preventivo per l’Esercizio 2018 al conto 390229 “Piano riorganizzazione 
risorse informatiche” che presenta la necessaria disponibilità; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 1 del 05.01.2015 con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità economico-patrimoniale dell’Ente; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 2 in data 05.01.2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Economico di Previsione anno 2018 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 45 del 18.09.2017 con la quale è stato 
approvato il Conto Consuntivo Esercizio 2016; 

VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente 

n. 23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34  del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n°50 e s.m.i. e le linee guida di cui alla Delibera ANAC n. 

1097/2016; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
regolamento; 

DETERMINA 
 
per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo viene interamente richiamato 

1. di approvare la proposta e relativo preventivo avanzata dall’Università Verona, 
Dipartimento di Informatica (sede in Strada delle Grazie, 15 -Verona) P.IVA 
01541040232 - C.F. 93009870234 -  e pervenuta al ns. protocollo n. 46 del 26.01.2018 
comportante un costo aggiuntivo di Euro 6.100, 00 IVA inclusa; 

2. di affidare, a parziale modifica del precedente incarico stipulato con Determina 
Direttoriale n. 51 del 03.05. 2017, alla suddetta Università di Verona l’incarico 
integrativo in dettaglio descritto nella proposta ns. prot. 46 in data 26.01.2017 che 
viene allegata quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 

3. di impegnare la correlata l’integrazione di impegno di Euro 6.100,00 IVA inclusa sul 
Conto Economico Preventivo per l’Esercizio 2018  -  conto 390229 “Piano 
riorganizzazione risorse informatiche” che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 
competenza;  

Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 12/95 e 
successive modifiche e integrazioni. 

COD. SIOPE: 1401 
DIVISIONE:  203 
                                                                                                                     IL DIRETTORE f.f. 
                                                                                                          Dott.ssa Sonia Zanella 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 03.02.2018 
 

IL DIRETTORE f.f. 
Dott.ssa Sonia Zanella 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 09.02.2018 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 09.02.2018 
 

 
IL DIRETTORE f.f.  

Dott.ssa Sonia Zanella 
 

 
 


